За цим таємним циркуляром постав офіційний указ імператора-реформатора Олександра II, підписаний 30 травня 1875 р. на курорті у Баг-Емсі, який забороняв і публічні виступи українською мовою, і ввезення на територію імперії книг, надрукованих українською мовою³.

І певною реакцією на ці події стала поява у Львові Товариства імені Шевченка (11 (23) грудня 1873 р.), яке 1893 р. транс-

¹ Сухий О. Від русофільства до москвофільства (російський чинник в громадській думці та суспільно-політичному житті галицьких українців у ХІХ столітті).— Львів, 2003.— 498 с.

² Українська ідентичність і мовне питання в Російській імперії: спроба державного регулювання (1847—1914): Збірник документів і матеріалів / Відп.